
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20146 CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 4 de julho de 2104, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.678, de 7 de julho 
de 2014, que exonerou ALBANEI PEREIRA ROCHA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, parte fi nal 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 192-GAB/PAD, de 4 de outubro de 
2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.511, de 30 de 
outubro de 2013, do Secretário Adjunto de Ensino, de que trata 
o Processo nº. 2014/46950;
Considerando os termos do Parecer nº. 0098/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir JEAN CORDOVIL DA SILVA, matrícula nº. 
57213248-1, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, com base no art. 190, inciso II, da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão apresentada pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 
010/2013-DGPC/PAD, de 17 de abril de 2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 30 de abril de 2013, com prazo prorrogado 
pela Portaria nº 082/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 4 de julho de 2013, todos da Delegacia Geral de Polícia Civil, 
de que trata o Processo nº 2013/328537;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0165/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir GEDEON DIAS DE AGUIAR do cargo de 
Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 5129575/1, pelos 
procedimentos de valimento de cargo, portar-se de modo 
incompatível com as funções de policial, praticar ato lesivo do 
patrimônio de pessoa física com abuso de autoridade, conforme 
apurado nos autos acima referidos, com base no art. 81, inciso 
XIII, combinado com o art. 74, incisos XIII, XIX, 2ª parte, e 
XXXV, da Lei Complementar nº. 22, de 15 de março de 1994, e 
suas alterações posteriores.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 9º da Lei nº. 5.539, de 15 de 
janeiro de 1996, que “dispõe sobre a organização da Fundação 
Carlos Gomes e dá outras providências”;
Considerando os termos do Ofício nº. 100-GS/FCG, datado de 
10 de março de 2014, do Superintendente da Fundação Carlos 
Gomes;
Considerando o Despacho Analítico nº. 146/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o membro do Conselho de Ensino da Fundação 
Carlos Gomes abaixo relacionado:
Titular: JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA
Art. 2º Nomear o membro do Conselho de Ensino da Fundação 
Carlos Gomes a seguir relacionado:
Titular: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
Art. 3º O membro do Conselho de Ensino da Fundação Carlos 
Gomes ora nomeado completará o mandato do substituído no 
art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governadora do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.592, de 26 de fevereiro de 2014.

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 5º da Lei nº. 5.539, de 15 de 
janeiro de 1996, que “dispõe sobre a organização da Fundação 
Carlos Gomes e dá outras providências”;
Considerando os termos do Ofício nº. 30-GS/FCG, datado de 3 
de fevereiro de 2014, do Superintendente da Fundação Carlos 
Gomes;
Considerando os Parecer nº. 0075/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Fiscal da Fundação 
Carlos Gomes abaixo relacionados:
Titular: ELISA BESSA DE CASTRO
Suplentes: JORGE SOUZA
SÉRGIO SANTA BRÍGIDA
Art. 2º Nomear os membros do Conselho Fiscal da Fundação 
Carlos Gomes a seguir nominados:
Titular: DANIELA CRISTINA ARAÚJO FRAGOSO
Suplentes: CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL
SUELEN SILVA COSTA
Art. 3º Os membros do Conselho Fiscal da Fundação Carlos 
Gomes ora nomeados completarão o mandato dos substituídos 
no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governadora do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.592, de 26 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 1.639/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/314662,
R E S O L V E:
exonerar ISRAEL LIMA RIBEIRO do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Atendimento, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 4 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.640/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/315806,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.438/2014-CCG, datada de 
23 de junho de 2014, publicada no DOE nº. 32.669, de 24 de 
junho de 2014, que nomeou LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior III, 
código GEP-DAS-012.6 – Área de Acompanhamento das Obras 
do Pacto pela Educação –, com lotação na Secretaria Especial de 
Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.641/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/309756,
R E S O L V E:
nomear a CAP QOPM IVÊDA MILENA LIMA BRASIL para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.642/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/287133,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MÁRCIA ANDRÉIA AGUIAR DA SILVA 
RIBEIRO do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Modernização Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 20 de 
junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.643/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/287133,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 
Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 20 de junho de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.644/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/287133,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA ANDRÉIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor da Área Metropolitana, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 20 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.645/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/287133,
R E S O L V E:
nomear EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Modernização 
Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 20 de junho de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.646/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/294531,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE BRAGA BARATA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
2 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.647/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/294531,
R E S O L V E:
exonerar KARLAY PHABULO TAVARES BARRETO do cargo em 
comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-


